
 
 
COPIA 
              Data: 28/12/2023               Prot.n. 1889/2023      Alleg. N. 

 
Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

OGGETTO:  Adeguamento dell’indennità di carica al Presidente ed ai componenti del 
Consiglio Direttivo dell’Ente. Provvedimenti. 

  
  
 DELIBERAZIONE  N° 26  

 
       L'anno  duemilaventitre il giorno            ventotto         del mese 
di dicembre alle ore       16,00 In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette, 
Dolori n. 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Giovanni MIANULLI. 
 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
1) Gaspare L’EPISCOPIA Si  3) Vito Eustachio SELLITRI Si  
2) Monica DITARANTO Si  4) Vinicio CAMERINI Si  
 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 
         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 
  

 
I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Vista la L.R. 2 del 07.01.1998 istitutiva dell’Ente di Gestione del Parco Archeologico Storico 
Naturale delle Chiese Rupestri del Materano; 

 

Rilevato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025 è stato adottato con 
deliberazione di C.D. n. 9 del 19/06/2023 ed approvato dalla Regione Basilicata con L.R. n. 25 del 
01/08/2023; 

 

Visto l’art. 9 comma 2 della L.R. 2/1998 che stabilisce che “Lo Statuto dell’Ente Parco determina 
altresì, nel rispetto della normativa vigente, l’ammontare dell’indennità mensile di carica spettante 
al Presidente, ai componenti del Consiglio direttivo…”; 

 

Visto l’art. 22 comma 2 del vigente Statuto dell’Ente che così recita “Al Presidente dell’Ente Parco 
spetta una indennità mensile di carica pari ai due terzi della indennità lorda spettante agli Assessori 
del Comune di Matera. Per i membri del Consiglio direttivo tale indennità è pari alla metà di quella 
spettante al Presidente.”; 

 

Vista la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021, che prevede, all’art.1 comma 583, un 

incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari ad 13.800 euro mensili) nelle diverse misure percentuali 
proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo comma 584, 
che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45 % e al 68 % delle 
suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023-12-20; 

 

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta dell’ANCI nazionale, 
dal Ragioniere Generale dello Stato con nota indirizzata all’ANCI stessa in data 5 gennaio 2022, 
l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 
68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato (Prima nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei 
sindaci metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’art.1 commi 583 e 587 
delle legge di bilancio per il 2022); 

 

Vista la Determinazione RGC n. 2002/2022 del 04/08/2022, con la quale il Comune di Matera ha 
rideterminato le indennità di funzioni in attuazione di quanto previsto dall’art. 1 della legge di 
Bilancio n. 234 del 30.12.2021, commi dal 583 al 587 per il sindaco, assessori e presidente del 
consiglio comunale del comune di Matera; 

 

Vista la nota, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1707 del 20/10/2022, con cui questo Ente 
trasmette alla Regione Basilicata il quesito con cui si chiedono chiarimenti in merito alla possibilità 
e legittimità circa l’eventuale applicazione dell’adeguamento dell’indennità in favore del Presidente 
e del Consiglio Direttivo di questo Ente sub - regionale, secondo i nuovi parametri previsti per gli 
amministratori del Comune di Matera, a decorrere dal 2022; 

 

Vista la nota prot. n. 37095 del 30.11.2022, a firma del Direttore Generale dell’Ambiente, del 
Territorio e dell’Energia della Regione Basilicata che, in risposta al suddetto quesito, fa riferimento 
a quanto specificato dall’Ufficio dell’Avvocatura Regionale, ovvero “… Pare dunque, 
consequenziale attenersi al parametro di riferimento stabilito dall’art. 22 dello statuto dell’Ente 
Parco, a cui demanda il menzionato art. 9, comma 2, della L.R. 2/1998 per la determinazione delle 
indennità di carica spettanti agli organi dell’Ente, da quantificare, dunque, in ragione delle 
indennità spettanti agli organi comunali, secondo le misure percentuali stabilite, come risultanti a 
seguito degli adeguamenti decisi dal Comune di Matera, in quanto conformi a legge, come pure 
puntualizza la previsione della legge regionale istitutiva del Parco.”; 

 

Vista la nota, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2142 del 28/12/2022, con cui il componente del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Dott. Sellitri Vito Eustachio chiedeva l’applicazione degli incrementi 
dovuti agli organi dell’Ente, derivanti dall’adeguamento delle indennità di carica in capo al Comune 
di Matera; 

 

Vista la nota, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2177 del 29/12/2022, con cui il componente del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Dott. L’Episcopia Gaspare chiedeva l’applicazione degli incrementi 
dovuti agli organi dell’Ente, derivanti dall’adeguamento delle indennità di carica in capo al Comune 
di Matera; 

 

Vista la nota, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1672 del 14/11/2023, con cui il componente del 



Consiglio Direttivo dell’Ente Dott. L’Episcopia Gaspare sollecitava un riscontro alla precedente 
nota sopra citata; 

 

Vista la nota, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1674 del 14/11/2023, con cui il componente del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Dott. Sellitri Vito Eustachio trasmetteva diffida ad adempiere – ultimo 
sollecito, relativo all’applicazione degli incrementi dovuti agli organi dell’Ente, derivanti 
dall’adeguamento delle indennità di carica in capo al Comune di Matera; 

 

Vista la nota, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1744 del 29/11/2023, con cui l’ex Presidente 
dell’Ente Dott. Lamacchia Michele chiedeva l’applicazione della norma adeguando gli emolumenti 
spettanti; 

 

Viste le Leggi Regionali n. 11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DELIBERA 

 
1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di prendere atto della nota prot. n. 37095 del 30.11.2022, a firma del Direttore Generale 
dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia della Regione Basilicata, in risposta al quesito formulato 
da questo Ente; 

3) di prendere atto delle note prot. n. 2142 del 28/12/2022, n. 2177 del 29/12/2022, n. 1672 del 
14/11/2023, n. 1674 del 14/11/2023 e n. 1744 del 29/11/2023, trasmesse dai componenti e dall’ex 
Presidente del Consiglio Direttivo dell’Ente, in premessa richiamate; 

4) di prendere atto dell’applicabilità della norma, la cui efficacia è vincolata al trasferimento dei fondi 
da parte della Regione Basilicata, ai fini del rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 

5) di incaricare il Direttore di dar corso a tutti gli adempimenti consequenziali al presente atto, ai fini 
del trasferimento dei fondi da parte della Regione Basilicata e del rispetto pluriennale dell’equilibrio 
di bilancio; 

6) di inviare copia della presente deliberazione ai Comuni di Matera e Montescaglioso, alla Provincia 
di Matera, ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto dell’Ente Parco della Murgia Materana; 

7) di dare atto che Responsabile del procedimento è il Direttore Dr. Enrico Luigi De Capua. 
 

             IL DIRETTORE                  IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Enrico Luigi De Capua             F.to Giovanni Mianulli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno  e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO NOTIFICATORE f.to: 

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione venne 

affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ...................................................... e non è stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  ............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ..................................................  

 

Potenza, lì  .........................................  

.................................................................... 


